48. Prima pars probatur, quia potest cognoscere quodcumque intelligibile sic; hoc enim est perfectionis in intellectu, posse distincte et actu cognoscere quodcumque intelligibile, immo hoc ponere est necessarium ad rationem intellectus, quia omnis intellectus est totius entis sumpti communissime, ut determinabitur distinctione

49. Secunda pars, de prioritare, probatur sic, quia quidquid est idem sibi est necesse esse, sicut patuit prius; sed esse aliorum a se est non-necesse esse. Necesse esse a se est prius natura omnium nonnecessario<sup>113</sup>.

50. Aliter probatur, quia esse cuiuslibet alterius dependet ab ipso ut a causa, et ut causa est alicuius causabilis, necessario includitur cognitio eius ex parte causae; ergo illa cognitio erit prior naturaliter ipso esse cogniti<sup>14</sup>.

51. Prima pars etiam conclusionis probatur aliter, quia artifex perfectus distincte cognoscit omne agendum antequam fiat, alias non perfecte operaretur, quia cognitio est mensura iuxta quam operatur; ergo Deus est omnium producibilium a se habens notitiam distinctam et actoalem, vel saltern habitoalem, priorem eis<sup>11</sup>.

52. O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae tuae, Deus, qua omne intelligibile comprehendis<sup>11</sup>!

m Ordinate, I, d 2, pars 1, q. 1-2, n. 105.

112 Ordinate, I, d 2, pars 1, q. 1-2, n. 106.

113 Ordinate, I, d 2, pars 1, q. 1-2, n. 107.

114 Ordinate, I, d 2, pars 1, q. 1-2, n. 108.

115 Ordinate, I, d 2, pars 1, q. 1-2, n. 109.

116 De primo principio, IV, 115.

♀

ЧАСТЬ ВТОРАЯ. РАЦИОНАЛЬНОЕ БОГОСЛОВИЕ

[Разум первого сущего уразумевает всегда и в отчетливом акте].

47. Четвертый главный вывод о разуме и воле Божией заключается в следующем разуме первого [сущего] разумеет всегда, и в отчетливом акте, и с необходимостью любое умопостигаемое естественным образом прежде, нежели это умопостигаемое существует в себе.

48. Доказывается первая часть: ибо [первое сущее] может таким образом познавать любое умопостигаемое; ведь способность отчетливо и актуально познавать всякое умопостигаемое относится к совершенству разума; более того, полагать это является необходимым для понятия разума, поскольку всякий разум имеет

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org своим предметом все сущее, взятое в самом общем смысле, как будет показано в разделе 320.

49. Вторая часть, о первенстве, доказывается так: все, что тождественно ему, есть от себя необходимое бытие, как явствует из предыдущего; но бытие чего-то отличного от Него не является необходимым. От себя необходимое бытие предшествует по природе любому не необходимому.

50. По-другому это доказывается так: поскольку бытие любого другого зависит от него как от причины, и от причины чего-то причиняемого, [сюда] с необходимостью включается его познание со стороны причины; следовательно, это познание по природе будет первее самого бытия познанного.

51. Первая часть умозаключения также может быть доказана иначе, а именно: совершенный творец отчетливо познает все, что надлежит сделать, прежде чем это будет сделано, иначе он не действовал бы совершенным образом, поскольку познание является мерой, в соответствии с которой должно действовать; следовательно, Бог Сам в Себе имеет отчетливое и актуальное знание всех производимых вещей, или, по крайней мере, хабитуальное<sup>21</sup> знание, которое предшествует их бытию.

52. О высота богатства премудрости и знания твоего, Боже, коим Ты объемлешь все умпостигаемое!

♀

PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

[De intuitione Dei].

53. Intellectus paternus [scilicet divinum] nihil intelligitur nisi intuitive, quia [...] omnis intellectio abstractiva et non-intuitiva est aliquo modo imperfecta. Cognitio autem intuitiva est obiecti ut obiectum est praesens in existentia actuali, et hoc in se vel in alio continente eminenter totam entitatem ipsius<sup>17</sup>.

54. Pater et Filius cognoscunt Spiritum Sanctum, et intuitive, licet ut non existentem in se, quia cognoscunt essentiam divinam, quae est ratio cognoscendi intuitive quodcumque obiectum intelligibile, sicut Trinitas cognoscit creaturam, et intuitive, antequam producat, quia essentia sua, quam intuetur, est ratio perfectissime cognoscendi omnia alia, et per consequens est ratio cognoscendi intuitive quodlibet cognoscibile, licet nullum existeret in se<sup>18</sup>.

[Deus cognoscit contingentem].

55. Quomodo scientia Dei est certa et infallibilis stante contingentia rerum. Et dico quod intellectus divinus offert voluntati suae [scilicet Dei] aliquam complexionem ut neutram non apprehendens ut veram vel falsam [...], et quando ponitur in esse et in effectu per voluntatem determinatam ad unam partem, tunc apprehenditur ut vera, et prius tantum offerebatur voluntati ut neutra<sup>19</sup>.

56. Sic in proposito, intellectus divinus primo non est practicus, nee apprehendit primo aliquid ut operandum, sed ostendit voluntati ut neutrum; voluntas autem determinat se ad unam partem, ponendo in esse vel non in esse et tunc intellectus apprehendit veritatem illius<sup>20</sup>.

57. Sed hoc potest poni dupliciter: Uno modo, quando aliqua complexio absolute ut neutra, et non ut facienda, ostenditur voluntati divinae, voluntas divina eligit unam partem, et pro illo instanti